
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Андреевская средняя общеобразовательная школа 

имени Героя Российской Федерации Курганова Алексея Сергеевича» 
 

 

Приказ  

от 17.01.2025 г.                                                                              № 08 
 

Об утверждении плана мероприятий, посвящённых 

Году защитника Отечества в России, на 2025 год 

 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 16 января 

2025 года № 16 «О проведении в Российской Федерации Года защитника 

Отечества», приказом управления образования администрации МО 

«Судогодский район» от _______.2025 №__ «Об утверждении плана 

мероприятий по проведению Года защитника Отечества в 2025 году в 

Судогодском районе», в целях сохранения исторической памяти, подготовки к 

празднованию 80-летия Победы советского народа в Великой Отечественной 

войне, воспитания чувства благодарности к подвигам ветеранов и участников 

Великой Отечественной войны и специальной военной операции, 

патриотического воспитания школьников, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий, посвящённых Году защитника Отечества в 

России, на 2025 год в МБОУ «Андреевская СОШ» (далее - План) согласно 

приложению №1 к настоящему приказу. 

2. Создать организационный комитет по проведению мероприятий, 

посвящённых Году защитника Отечества в России, в 2025 году в составе: 

Воронина Л.В. – директор школы 

Смирнова А.М. – советник директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями 

Князькова Т.А. – педагог-организатор 

Руденко М.В. – педагог-организатор 

Хромова Е.М. – зав.библиотекой 

Петрова Н.А. – руководитель МО учителей начальных классов 

3. Организационному комитету обеспечить реализацию Плана в установленные 

сроки. 

4. Педагогам, классным руководителям обеспечить участие всех участников 

образовательного процесса в мероприятиях Плана в установленные сроки. 

5. Контроль за своевременным и качественным исполнением мероприятий 

Плана приказа возложить на советника директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями Смирнову А.М. 

6. Секретарю учебной части Петровой Р.С.: 



6.1.  довести настоящий приказ и приложение к нему до сведения указанных в 

них работников под роспись; 

6.2. разместить утвержденный План на официальном сайте МБОУ 

«Андреевская СОШ». 

7. Приступить к реализации Плана с 17 января 2025 года. 

8. Освещать проведённые мероприятия в госпаблике школы в ВК и на 

официальном сайте школы. 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                        Л.В.Воронина 

 

С приказом ознакомлены: 



Приложение №1 

к приказу МБОУ «Андреевская СОШ» 

от 17.01.2025 № 08 

 

План мероприятий, посвящённых Году защитника 

Отечества в Российской Федерации, на 2025 год 

 

Месяц Мероприятие Классы Ответственный 

Январь Торжественное открытие Года Защитника 

Отечества 

5-11 классы Администрация школы, педагоги-

организаторы 

Всероссийский конкурс сочинений «Без срока 

давности» 

5-11 классы Учителя русского языка  

Выставка в школьной библиотеке «Дети 

блокадного Ленинграда» 

1-11 классы Заведующая библиотекой 

Всероссийская акция «Блокадной вечности 

страницы»: 

1) акция «Блокадная ласточка» 

2) урок памяти «Блокадный хлеб» 

3) киноуроки «Блокадный Ленинград» 

1-11 классы Руководитель первичного отделения, 

классные руководители,  

советник директора по воспитанию 

Внеурочное занятие «Разговоры о важном» по теме 

«Год защитника Отечества» 

1-11 классы Классные руководители 

Международный день памяти жертв Холокоста 5-11 классы Учителя истории 

Общешкольная выставка рисунков «Блокада 

Ленинграда глазами детей» 

1-11 классы Классные руководители, учитель 

ИЗО 

Всероссийская онлайн акция «Нити поколений» 1-11 классы Классные руководители, 

руководитель первичного отделения 

Неделя истории «Никто не забыт, ничто не забыто» 5-11 классы Учителя истории 



Акция «Снежный десант» 5-11 классы Классные руководители, педагог-

организатор 

Проведение экскурсий в библиотечно-музейном  

центре 

1-11 классы Руководитель школьного музея, 

заведующая библиотекой 

Февраль 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Выставка в школьной библиотеке «Герои на 

страницах книг» 

1-11 классы Заведующая библиотекой 

Классные часы «День разгрома советскими 

войсками немецко-фашистских войск в 

Сталинградской битве» 

1-11 классы Классные руководители, учителя 

истории 

«Классные встречи» с участниками СВО, членами 

организации «Боевое братство», тружениками тыла 

в годы Великой Отечественной войны.  

1-11 классы Классные руководители, педагог-

организатор, советник директора по 

воспитанию 

День памяти воинов-интернационалистов 1-11 классы Классные руководители, педагог-

организатор, советник директора по 

воспитанию 

Всероссийские акции ко Дню защитника Отечества: 

1) «Мы рядом»: сбор посылок и писем для 

участников специальной военной операции 

2) «Классные встречи» «Я горжусь своим 

Защитником» 

3) «Мой папа защитник Отечества». 

1-11 классы Классные руководители, педагог-

организатор, советник директора по 

воспитанию 

Общешкольная выставка рисунков «Герои рядом» 1-11 классы Классные руководители, учитель 

ИЗО 

Всероссийская онлайн акция «Нити поколений» 1-11 классы Классные руководители, 

руководитель первичного отделения 

Акция «Снежный десант» 5-11 классы Классные руководители, педагог-

организатор 



 

 

 

 

 

 

Общешкольный праздник, посвящённый Дню 

защитника Отечества 

1-11 классы Классные руководители, педагог-

организатор, учителя физической 

культуры, советник директора по 

воспитанию 

Проведение экскурсий в библиотечно-музейном  

центре 

1-11 классы Руководитель школьного музея, 

заведующая библиотекой 

Март Урок памяти «У войны не женское лицо» 1-11 классы Классные руководители, 

педагог-организатор, советник 

директора по воспитанию 

Общешкольная линейка, посвященная Дню памяти  

Героя Российской Федерации Курганова Алексея 

Сергеевича 

1-11 классы Классные руководители, 

педагог-организатор, советник 

директора по воспитанию 

Спортивный турнир, посвященный Дню памяти  

Героя Российской Федерации Курганова Алексея 

Сергеевича 

8-11 классы Педагог-организатор, учителя 

физической культуры 

Всероссийская онлайн акция «Нити поколений» 1-11 классы Классные руководители, 

руководитель первичного отделения 

Классные часы «Современные защитники 

Отечества» с приглашением участников СВО, 

членов организации «Боевое братство» 

1-11 классы Классные руководители 

Проведение экскурсий в библиотечно-музейном  

центре 

1-11 классы Руководитель школьного музея, 

заведующая библиотекой 

Всероссийская онлайн акция «Нити поколений» 1-11 классы Классные руководители, 

руководитель первичного отделения 

Апрель Квиз «Географы - Великой Победы»  7-8 классы Советник директора по воспитанию, 

учитель географии 

Тематические классные часы 1-11 классы Классные руководители 

Весенняя неделя добра: благоустройство 4-11 классы Классные руководители, педагоги-



территории у памятников героям Великой 

Отечественной войны, бюста Герою России 

Курганову А.С., помощь пожилым людям, 

труженикам тыла 

организаторы 

Проведение экскурсий в библиотечно-музейном  

центре 

1-11 классы Руководитель школьного музея, 

заведующая библиотекой 

Военно-патриотическая игра «Зарница 2.0» 4-11 классы Учителя физической культуры, 

руководитель первичного отделения 

Движения Первых 

Всероссийская акция «Мы рядом»: сбор посылок и 

писем для участников специальной военной 

операции 

1-11 классы Классные руководители, педагоги 

школы 

Всероссийская акция «Сад памяти» Школьное 

лесничество 

Руководитель школьного 

лесничества 

Всероссийская онлайн акция «Нити поколений» 1-11 классы Классные руководители, 

руководитель первичного отделения 

Май  Фестиваль военно-патриотической песни «Этих 

дней не смолкнет слава» 

1-11 классы Администрация школы, педагоги 

школы 

Всероссийские акции: 

1)«Окна Победы»; 

2)«Георгиевская ленточка»; 

3) «Свеча памяти»; 

4) «Бессмертный полк». 

1-11 классы Классные руководители, педагоги-

организаторы, советник директора 

по воспитанию 

Общешкольная выставка рисунков «День Победы» 1-11 классы Классные руководители, учитель 

ИЗО 

Всероссийская онлайн акция «Нити поколений» 1-11 классы Классные руководители, 

руководитель первичного отделения 

Выставка в школьной библиотеке «О героях былых 

времен…» 

1-11 классы Заведующая библиотекой 



Классный час «Маленькие герои большой войны» 1-4 классы Классные руководители 

Классный час «Победный май» 5-11 классы Классные руководители 

Литературная гостиная. Онлайн марафон «Я 

расскажу вам о войне…» 

1-11 классы Классные руководители, педагог-

организатор, советник директора по 

воспитанию 

Митинг, посвященный 80-летию Победы в Великой 

Отечественной войне 

1-11 классы Администрация школы, педагоги 

школы 

Проведение экскурсий в библиотечно-музейном  

центре 

1-11 классы Руководитель школьного музея, 

заведующая библиотекой 

 

Июнь Тематические мастер-классы «Символы Победы» 1-7 классы Учитель ИЗО, педагог-организатор, 

советник директора по воспитанию 

Конкурс рисунков в летнем пришкольном лагере 

«Рисуем Победу» 

1-7 классы Учитель ИЗО, педагог-организатор, 

советник директора по воспитанию 

День памяти и скорби. Классный час. Возложение 

цветов к памятнику воинам, погибшим в годы 

Великой Отечественной войны. 

1-7 классы Учитель ИЗО, педагог-организатор, 

советник директора по воспитанию 

Август Тематические мероприятия «День 

Государственного Флага Российской Федерации» 

1-11 классы Педагог-организатор, советник 

директора по воспитанию 

Сентябрь Тематические мероприятия «День солидарности в 

борьбе с терроризмом» (3 сентября) 

1-11 классы Педагог-организатор, советник 

директора по воспитанию, классные 

руководители 

Акция «Мы рядом»: сбор посылок и писем для 

участников специальной военной операции 

1-11 классы Классные руководители, педагоги 

школы 

Классные часы «И помнит мир спасенный» 1-11 классы Классные руководители 

Выставка в школьной библиотеке «Защитники в 

истории» 

1-11 классы Заведующая библиотекой 

Проведение экскурсий в библиотечно-музейном  

центре 

1-11 классы Руководитель школьного музея, 

заведующая библиотекой 



Октябрь Классные часы «Современные защитники 

Отечества» с приглашением участников СВО, 

членов организации «Боевое братство» 

1-11 классы Классные руководители 

Урок мужества «Есть такая профессия – Родину 

защищать» 

1-11 классы Классные руководители 

Киноуроки «Герои в фильмах о войне» 1-11 классы Классные руководители 

Конкурс рисунков «Наши защитники» 1-11 классы Классные руководители, учитель 

ИЗО 

День белых журавлей 1-11 классы Педагог-организатор, советник 

директора по воспитанию 

Проведение экскурсий в библиотечно-музейном  

центре 

1-11 классы Руководитель школьного музея, 

заведующая библиотекой 

Ноябрь Кинофестиваль о героях войны 1-11 классы Классные руководители, педагог-

организатор 

Конкурс чтецов «Строки, опаленные войной» 2-11 классы Классные руководители, педагог-

организатор 

Проведение экскурсий в библиотечно-музейном  

центре 

1-11 классы Руководитель школьного музея, 

заведующая библиотекой 

Классные часы «Минувших лет живая память» 1-11 классы Классные руководители, педагог-

организатор 

Декабрь День неизвестного солдата. Тематический классный 

час 

1-11 классы Классные руководители, педагог-

организатор 

Выставка в школьной библиотеке «Имя твое 

неизвестно, солдат» 

1-11 классы Заведующая библиотекой 

Общешкольная выставка рисунков «Герои 

Отечества, спасибо за то, что вы есть» 

1-11 классы Классные руководители, учитель 

ИЗО 

Торжественная линейка, посвященная Дню Героев 

Отечества 

1-11 классы Педагог-организатор, классные 

руководители 

Проведение экскурсий в библиотечно-музейном  1-11 классы Руководитель школьного музея, 



центре заведующая библиотекой 

Классный час «Слава защитникам Родины» 1-11 классы Классные руководители 

Торжественное закрытие Года защитника 

Отечества. 

1-11 классы Администрация школы, педагоги 

школы 

 

 

  


		2025-01-18T12:57:01+0300
	Воронина Лариса Вячеславовна




